— 1 —

市政府办公室印发关于加快推进南通市

地方国有粮食仓储设施建设工作方案的通知

通政办发〔2022〕113 号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市各有关部门

和单位：

《关于加快推进南通市地方国有粮食仓储设施建设的工作

方案》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

南通市人民政府办公室

2022年11月10日

（此件部分公开）

   — 2 —

关于加快推进南通市地方国有粮食仓储

设施建设的工作方案

为全面贯彻国家和省、市关于粮食安全的决策部署，切实抓

好涉粮问题专项巡视反馈问题整改，加快推进我市地方国有粮食

仓储设施建设，根据《江苏省“十四五”粮食流通和物资储备发

展规划》《江苏省“十四五”粮食仓储物流建设规划》《江苏省

“十四五”粮食仓储设施建设方案》《南通市“十四五”粮食流

通和物资储备发展规划》，结合我市实际，制定本工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记关于粮食安全的重要论述，贯彻落实省委、

省政府关于建设高效能粮食仓储物流体系的部署要求，按照市规

划明确的目标任务，持续提高科学储粮、绿色保粮、智慧管粮水

平，构建南通粮食仓储设施新格局，提升粮食安全保障能力。

二、主要目标

按照国家和省粮食储备体制机制改革文件精神和政策性粮

食企业“两分离四分开”的要求，不断优化全市粮食仓储基础设

施布局。到 2024 年底，新建、改造一批 2.5 万吨以上政策性储

备粮库，确保各县（市、区）至少建有一座 5 万吨以上地方国有

粮库；全市政策性储备粮储存于 2.5 万吨以上国有粮库，并实现

   — 3 —

信息化视频监管全覆盖，不断提高我市政策性粮食集中收储和信

息化监管水平，稳步提升我市粮食行业现代型仓储设施覆盖率，

推动我市粮食仓储设施建设水平再上新台阶。

三、重点任务

（一）新建一批国有储备粮库。整市推进省、市规划重点任

务中 6 个国有粮食仓储设施建设项目，完成投资 6.3 亿元，新建

仓容 32.5 万吨。各县（市、区）确保项目在 2022 年 12 月底前

开工建设，2024 年 6 月底前完成建设，2024 年底前投入使用，

提高政策性粮食仓储能力，保障本地区粮食储备安全。

（二）改造提升一批骨干库。对仓容大于 2.5 万吨且仍需保

留的国有粮库，各县（市、区）要加快库内老旧仓容的维修改造

和功能提升，确保本地经营性国有粮食企业收储能力保持在合理

水平，满足本地区粮食宏观调控需要。

（三）整合一批“小散旧”粮库。对仓容小于 1 万吨的“小

散旧”以及长期闲置或不宜储存的国有粮库，各县（市、区）必

须加大盘活力度，通过资产置换筹集建设资金，服务于“大粮食、

大仓储、大流通”体系建设。

四、保障措施

（一）加强组织领导。把国有粮食仓储设施建设作为市委涉

粮问题专项巡察反馈问题整改、粮食安全党政同责和粮食安全责

任制考核重点内容，把现代型仓储设施覆盖率纳入县（市、区）

高质量发展绩效评价考核。建立市、县项目建设工作专班，统筹

   — 4 —

推进全市国有粮食仓储设施建设，实行挂图作战，定期督促检查，

确保项目早开工、早建成、早使用。

（二）积极筹措资金。各县（市、区）要加大对国有粮食仓

储设施建设的财政投入力度，把政策性国有粮库建设列入年度政

府投资计划，积极争取中央和省奖补资金支持，并充分利用政府

专项债或政策性开发性金融工具等筹集资金进行全额配套。要按

照《国有粮油仓储物流设施保护办法》有关要求，推动经营性国

有粮库功能提升。鼓励各县（市、区）与市粮食集团通过多种方

式合作，建设本地国有粮食仓储设施。

（三）优化服务保障。市有关部门要深入各县（市、区），

指导各地通过增减挂钩等方式，加快“小散旧”库点土地置换，

盘活土地资源，争取建库用地指标，为项目及早开工创造条件。

各县（市、区）要指导协调相关单位抓紧做好立项、环评、招投

标等前期工作，主动服务和帮办项目手续，确保年底前开工。